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Contexte National

Selon les chefs d'entreprise participant a notre enquéte (environ 8 500 entreprises ou
établissements interrogés entre le 26 mai et le 5 juin), l'activité a 1égerement progressé en mai
dans l'industrie et les services, et s'est repliée dans le batiment. Pour juin, les entreprises
anticipent une légére progression dans l'industrie, et un peu plus marquée dans les services et le
batiment.

Les difficultés d'approvisionnement continuent a se dissiper dans le batiment (15 % des
entreprises les mentionnent en mai, apres 17 % en avril) et dans l'industrie, ou 23 % des chefs d
‘entreprise les signalent (apres 28 % en avril). Pour le deuxiéme mois consécutif, les industriels
jugent que les prix sont en nette baisse pour les matiéres premiéres et qu'ils se stabilisent pour
les produits finis. Pour la premiére fois, les prix des services cessent eux aussi d'augmenter, alors
que ceux du batiment continuent de ralentir. Les difficultés de recrutement reculent de nouveau,
mais concernent encore prés de la moitié des entreprises (49 %).

Notre indicateur d'incertitude se détend légerement dans l'industrie et le batiment, et de fagon
un peu plus marquée dans les services. [l reste cependant a des niveaux encore élevés par rapport
a ceux qui prévalaient avant 2020. Dans l'industrie, les carnets de commande se réduisent de
nouveau. La situation de trésorerie se stabilise dans I'industrie et diminue dans les services.

Sur la base des résultats de 'enquéte, complétés par d'autres indicateurs, nous estimons que la
progression du PIB au deuxiéme trimestre 2023 serait de + 0,1 % par rapport au trimestre
précédent.
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Evolution de I'activité dans l'industrie

120

80

40

-120

-160

-200

2020-05 2021-05 2022-05 2023-05

Evolution de l'activité dans les services marchands

120

80

40

0

-40

-80

-120

-160

-200

2020-05 2021-05 2022-05

2023-05

//‘-\_ Emmm Soldes d'opinion régionaux Soldes d'opinion nationaux TN I Activité régionale Activité nationale
A / a .

WL I Ty |
./ ~

Evolution de l'activité dans le batiment
120

80
40
0
-40

-80

-120

-160

-200

2020-05 2021-05 2022-05 2023-05

=

Activité régionale Activité nationale

Source Bonque de France [en évolution, un solde d opinion positif (négatif) correspond & une hausse (baisse). Les soldes d opinion ogrégés se situent entre les deux bornes -200 et +200]

Points Clefs

L’activité dans la région a progressé dans I'industrie, elle a stagné dans les services marchands et le batiment.

Les difficultés d’approvisionnement reculent dans les différents secteurs. Les difficultés de recrutement restent fortes. Les prix de I'énergie impactent
faiblement I'activité mais réduisent significativement les marges dans l'industrie et le batiment, cependant dans des proportions moindres que les
mois précédents. Les prix des matieres premiéres sont stables ou en baisse dans la plupart des sous-secteurs, les prix des produits finis sont étales
dans l'industrie, en progression limitée dans le batiment mais en hausse plus marquée dans les services.

Les trésoreries sont jugées correctes, les carnets de commandes restent solides.
Le batiment est impacté par la hausse des taux d'intérét, le niveau de la consommation est un facteur de vigilance dans les services.

Une légere croissance de I'activité est attendue en juin dans l'industrie, le batiment et les services marchands.
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Synthése de I'Industrie

L’activité manufacturiére a continué a progresser en mai alors que la stabilité était attendue. Cette tendance se poursuivrait en juin. Les carnets de
commandes sont toujours jugés satisfaisants. Les problémes d’approvisionnement et de recrutement perdurent mais perdent en intensité. Les prix
des produits finis tendent a se stabiliser de méme que ceux des matieres premiéres. Les effectifs ont peu varié, les difficultés liées aux prix de I'énergie
affectent davantage les marges que la production méme si les proportions s’allegent. Globalement les trésoreries restent équilibrées.

Evolution de la production (soldes d'opinion) Taux d'utilisation des capacités de production (%)

I TUC mensuel moyenne longue période

Tendance

40

2020-05 2021-05 2022-05 2023-05 2020-05 2021-05 2022-05 2023-05

40

30

20

10

-10

-20

-30

-40

-50

-60
2020-05

Niveau des stocks de produits finis et des carnets de Evolution des effectifs (soldes d'opinion)
commandes (soldes inion)

s Niveau des stocks

— Niveau des carnets de
commandes Niveau des effectifs

-6
2021-05 2022-05 2023-05 2021-05 2023-05

Source Banque de France — INDUSTRIE

A1-LSNANI




BANQUE DE FRANCE | CENTRE-

TENDANCES REGIONALES — MAI 2023

e VAL DE LOIRE
EUROSYSTEME
10,2%
Part des effectifs dans ceux de I'Industrie Agroalimentaire
(ACOSS 12/2021)
60 Comme prévu, l'activité a progressé
50 en mai, ainsi que les effectifs, et ce
malgré des difficultés de recrutement
40 toujours évoquées par presque la
w0 moitié des entreprises interrogées.
Les stocks de produits finis ont pu
20 étre reconstitués et sont jugés
normaux. Le prix des matiéres
10 premiéres a faibli pour la premiere
0 n fois depuis plusieurs mois. Les
carnets de commandes sont
-10 conformes aux attentes, avec une
2 demande qui a augmenté tant en
France qu’a 'export.
-30 e s I
2020-05 2021-05 2022-05 2023-05 L a‘ctl.v1te ne varierait guere
Production ~ mmmmmmm Prévisions Tendance CITJLITE
120
100 La production a
progressé comme prévu.
80 P 5 ;
La demande étrangére s’est de
60 nouveau contractée et les carnets
sont désormais jugés insuffisants.
40 L s
Avec des livraisons limitées compte
2 tenu des contraintes calendaires, les
stocks se sont encore alourdis.
0 N e
. Les revalorisations tarifaires se sont
20 poursuivies mais n’ont pas permis
I’amélioration des trésoreries.
-40 S i s
2020-05 2021-05 2022-05 2023.05 Une stabilisation de lactivité est
Production s Prévisions Tendance attenflue au cours des prochaines
semaines.
0, 2 g / q
19,1% Equipements électriques et

Part des effectifs dans ceux de 1'Industrie
(ACOSS 12/2021)

électroniques

Matériel de transport

La production a fortement augmenté
alors qu'une stagnation était
attendue. Les carnets de commandes
sont toujours jugés bons. Les stocks
de produits finis restent élevés. Les
problémes d’approvisionnement
demeurent importants. Les effectifs
ont augmenté dans un contexte ou les
difficultés de recrutement sont
toujours élevées. La revalorisation
des prix de vente a ralenti alors que
les prix des matiéres premieres
repartaient a la hausse.

L’activité augmenterait moins
fortement en juin.

RAND
SECTEURS

L’activité a stagné
alors qu’une baisse était
attendue, avec quelques

disparités entre les sous-secteurs.

Les carnets de commandes sont
toujours jugés satisfaisants.

Le prix des produits finis a continué
d’augmenter alors que celui des
intrants a continué a s’éroder. Les
trésoreries sont jugées équilibrées.

Les effectifs sont stables et devraient
le rester.

L’activité progresserait le mois
prochain.
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Métallurgie

L’activité a reculé conformément aux
prévisions.

Les carnets de commandes
demeurent satisfaisants et les stocks
sont jugés normaux.

Les problémes d’approvisionnement
se réduisent. Le prix des matiéres
premiéres a de nouveau baissé. Celui
des produits finis continue
d’augmenter. Les trésoreries
demeurent étroites.

Les effectifs ont progressé malgré des
difficultés de recrutement fortes et
durables

La production progresserait
le mois prochain.

L’activité a baissé alors
que la stabilité était attendue.

Les carnets de commandes
demeurent satisfaisants.

Les problémes d’approvisionnement
restent marqués sur quelques
produits.

Les effectifs du secteur ont continué
de se renforcer malgré des difficultés
de recrutements récurrentes.

La revalorisation du prix des intrants
et des produits finis s’est faiblement
poursuivie.

Les trésoreries restent équilibrées.

La production rebondirait.

Industrie pharmaceutique

Produits en caoutchouc, plastique

La production, est restée stable
comme prévu.

Avec de bonnes entrées en
commandes, les carnets se sont
normalisés

Le prix des matiéres premiéres a
continué de baisser, cependant que
celui des produits finis poursuivait sa
légere croissance. Les trésoreries se
dégradent un peu.

Les effectifs ont de nouveau diminué.
Les problemes liés aux colits de
I'énergie s’estompent.

L’activité se maintiendrait
en juin.

Aprés un mois d’avril

décevant, 'augmentation

de la production a été plus

prononcée que prévue en mai.

Les stocks de produits finis sont
encore jugés un peu lourds.

La demande a de nouveau fléchi mais
les carnets demeurent satisfaisants.

Les revalorisations tarifaires se sont
poursuivies mais les trésoreries
demeurent tendues.

Avec des difficultés de recrutement,
évoquées par pres de la moitié des
entreprises, les effectifs n’ont pu étre
renforcés.

L’activité progresserait en juin.

Produits informatiques,
électroniques, optiques
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Synthese des Services Marchands

w7
L’activité des services marchands s’est maintenue en mai. Selon les sous-secteurs, les prévisions sont tant6t stables tantot 1égerement favorables pour
le mois de juin. Le ralentissement de la consommation impacte 'activité de quelques entreprises interrogées. La hausse des prix s’est intensifiée et
devrait se poursuivre. Les trésoreries sont toujours jugées correctes. Les effectifs stagnent, les difficultés de recrutement demeurent. Globalement, les
colits de I'énergie impactent peu les marges.
60 Evolution de I'activité (soldes d'opinion) Evolution des effectifs (soldes diopinion)
50
40
30
20
10
o fl
-10
-20
-30
Activité ~ EZ===3 Prévisions Tendance e Niveau des effectifs
-40
2020-05 2021-05 2022-05 2023-05 2020-05 2021-05 2022-05 2023-05
30 > . : —— . . . R
Evolution des prix (soldes d'opinion) Niveau-de la tresorerie (soldes d'opinion)
25
20
15
10
5
0
5 -15
s NliveaUl des prix e Niveau dela trésorerie
-10 -20
2020-05 2021-05 2022-05 2023-05 2020-05 2021-05 2022-05 2023-05

Source Banque de France — SERVICES MARCHANDS

SANVHOIVW SIDIAY3S




BANQUE DE FRANCE | CENTRE-
s VAL DE LOIRE
EUROSYSTEME

3,1%

Part des effectifs dans ceux des services
marchands (ACOSS 12/2021)

100
80
60
40

20

-60
-80

-100
2020-05 2021-05 2022-05 2023-05

Activité W Prévisions Tendance
80
60
40

20

-40
2020-05 2021-05 2022-05 2023-05

Activité ~ mmm— Prévisions Tendance

21,8%

Part des effectifs dans ceux des services
marchands (ACOSS 12/2021)

TENDANCES REGIONALES — MAI 2023

Travail intérimaire

Alors que le nombre de missions était
attendu en baisse, le secteur a
progressé pour le 7éme  mois
consécutif.

La demande na pu étre
intégralement satisfaite compte tenu
des problemes récurrents de
recutement rencontrés par la quasi-
totalité des agences.

Les prix ont été revalorisés et les
trésoreries sont équilibrées.

L’actvité de juin se maintiendrait a
ce bon niveau.

Comme prévu, I'activité a légerement

progressé  grace aux travaux
exceptionnels.

Bien que des revalorisations
tarifaires aient été réalisées,

I'allongement des délais de paiement
des clients commence a peser sur les
trésoreries.

Le volume des prestations se
stabiliserait a court terme.

Nettoyage

Transports

Mai n’a pas connu la hausse d’activité
pourtant espérée le mois dernier.
Les difficultés récurrentes de
recrutement sont toujours
mentionnées par quasiment la
moitié des entreprises interrogées.

A noter que lactivité s'inscrit de
nouveau en net recul par rapport a
I'an passé, le contexte conjoncturel
étant plus difficile : inflation, baisse
de la consommation...

Malgré un manque de visibilité de
nouveau mentionné, juin devrait
connaitre une légére hausse

des rotations.

La fréquentation a
légerement progressé en mai
ainsi que par rapport a I'an passé.

La clientele de loisirs a remplacé celle
d’affaires pendant les nombreux
week-ends prolongés. Les touristes
étrangers ont commencé a revenir.
Les prix ont augmenté notamment
pour compenser la hausse des colits
de I'énergie. Des recrutements de
saisonniers ont commencé, malgré
des difficultés de recrutement
évoquées par un tiers des sondés.

Les perspectives demeurent
favorablement orientées en juin.
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Activités informatiques et services

d'information

Le volume des affaires s’est
légerement tassé compte tenu d'un
calendrier non favorable.

Les probléemes de recrutement sont
toujours évoqués par pres de la
moitié des entreprises interrogées.

Les prix se sont stabilisés. Les
trésoreries demeurent tendues.

Une hausse de l'activité est attendue
au cours des prochaines semaines.

Contrairement aux
prévisions, la fréquentation
des ateliers a encore progressé.

Les carnets sont toujours bien
remplis du fait du vieillissement du
parc auto.

Ce mois-ci encore, les délais
d’intervention restent longs a cause
des difficultés d’approvisionnement
de certaines pieces détachées ainsi
que du manque de main d’ceuvre.
Cependant certains garages ont réussi
arecruter.

L’activité  se stabiliserait a haut
niveau en juin.

Réparation automobile

Ingénierie technique

Si la demande a été bien orientée,
l'activité a reculé comme prévu en
raison des nombreux jours chdmés.

Les revalorisations tarifaires se sont
poursuivies et les trésoreries sont
toujours aussi larges.

Le volume des affaires progresserait
a breve échéance.
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L’activité a été stable en mai et en légere baisse sur un an. Les carnets de commandes sont jugés satisfaisants, cependant un peu moins que le mois
dernier. La hausse des prix s’est poursuivie et les effectifs ont peu varié. Une 1égere hausse d’activité est attendue en juin, avec une stabilisation des prix
et une progression des recrutements. Les difficultés d’approvisionnement et les problemes de recrutement reculent un peu. Les colits de I'énergie
impactent de moins en moins les marges.
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L’activité en baisse dans les
constructions individuelles a impacté
négativement le secteur. La hausse
des taux d’intérét freine la demande.
Les carnets de commandes sont
désormais jugés dégradés.

Les prix, en forte progression depuis
I'an dernier, n‘ont guére varié ce
mois-ci.

Les difficultés d’approvisionnement
et de recrutement restent fortes. Les
effectifs se sont resserrés.

Une stagnation de l'activité
est prévue pour le mois
prochain.

L’activité du second oeuvre a
progressé de nouveau en mai,
surpassant les prévisions.

Les carnets de commandes sont jugés
bien remplis.

Quelques embauches ont été de
nouveau réalisées et d’autres
suivraient en juin malgré le niveau
élevé des difficultés de recrutement.

Le prix des devis continue a
progresser.

Une nouvelle hausse de I'activité est
attendue a court terme.

Activité TP trimestriel

L’activité a été en retrait significatif
sur le premier trimestre 2023. Les
carnets de commandes se sont
érodés.

Parmi les facteurs d’explication de
cette évolution, un attentisme sur les
marchés publics est évoqué ainsi que
des problemes de recrutement qui
concernent plus de la moitié des
entreprises interrogées.

Pres de la moitié des entreprises voit
ses marges amputées par la hausse
des cofits.

Une progression de
I'activité, des prix et des
effectifs est attendue pour
le prochain trimestre.
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https://www.banque-france.fr/statistiques/credit/credit/credits-aux-particuliers
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https://www.banque-france.fr/statistiques/monnaie/evolutions-monetaires-france
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Méthodologie

L‘Enquéte est réalisée aupres d‘un échantillon composé d’environ 380 entreprises ou établissements de la région Centre-Val de Loire dans les secteurs de 'industrie, des services
marchands, du batiment et des travaux publics.

Les informations recueillies aupreés des chefs d‘entreprise sont traduites sous forme de notations chiffrées, pour chacune des variables de I'’enquéte.

Les réponses possibles s’inscrivent sur une échelle a 7 graduations : forte augmentation, augmentation, légere augmentation, stabilité, légére diminution, diminution, forte diminution.
S’agissant de I'état des carnets de commandes, des stocks et de la trésorerie, les réponses sont codées suivant une échelle similaire a celle des variations, par rapport a un niveau jugé
normal par le chef d’entreprise.

Pour le calcul des résultats, les notations chiffrées sont pondérées en fonction des effectifs moyens et de I'importance relative de chaque entreprise au sein de sa branche, puis par les
poids respectifs des branches professionnelles.

Au différents niveaux de regroupement, les notations permettent de calculer des « soldes d’opinion » ; ils expriment la différence entre la proportion d‘entreprises estimant qu‘il y a
eu progression ou amélioration et celles qui jugent qu‘il y a eu fléchissement ou détérioration.

Les séries ainsi constituées sont publiées apres correction des jours ouvrables et des variations saisonnieres.

Les soldes d’opinion agrégés sont représentés graphiquement sur une échelle allant de -200 a +200. Un graphique se lit ainsi : 'axe horizontal (zéro) indique pour chaque variable, la
stabilité ou un niveau jugé normal. Les points situés au-dessus de la ligne 0 correspondent toujours a des réponses indiquant une augmentation ou un niveau supérieur a la normale.
L‘augmentation est de plus en plus forte si la courbe est dans une phase ascendante. Elle est de plus en plus faible si la courbe est dans une phase descendante.

Les effectifs ACOSS sont les effectifs recensés par 'URSSAF et correspondent « au nombre de salariés inscrits au dernier jour de la période » renseigné dans la Déclaration Sociale
Nominative (DSN) hormis certains salariés comme les intérimaires, les apprentis, les stagiaires...
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